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Aan de leden van Provinciale Staten 

 

Toelichting vragensteller 

Twintig procent van het grondgebied in Zuid-Holland is stiltegebied. In een druk 

bevolkte provincie als Zuid-Holland zijn deze gebieden van groot belang. Een 

stiltegebied is een milieubeschermingsgebied waarin de geluiden van flora en fauna 

overheersen. Algemene regels ter voorkoming of beperking van geluidhinder in het 

gebied, staan in de Provinciale Milieuverordening (PMV). Voor activiteiten binnen 

stiltegebieden dient een ontheffing aangevraagd te worden bij de provincie. In de 

ontheffing legt de provincie vast aan welke regels gehouden te moeten worden bij de 

activiteiten. 

  

Op de website van de provincie Zuid-Holland staat het volgende beschreven: 

 

Even lekker weg van de drukte. Even lekker genieten van de geluiden van de natuur. 

Daarvoor kunt u terecht in 1 van de 16 stiltegebieden die Zuid-Holland rijk is. 

Variërend van een uitgestrekt duingebied tot een jungle waar de natuur het voor het 

zeggen heeft. 
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Wat mag in een stiltegebied? 
 

Om stiltegebieden zo stil mogelijk te houden gelden een aantal regels. Gemotoriseerd 

verkeer, grootschalige evenementen of andere bronnen van lawaai zijn verboden. 

Gebiedseigen geluiden – zoals een boer die zijn land bewerkt met een tractor – zijn 

wel toegestaan. Die horen gewoon bij het beleven van het landelijk gebied. Alle 

activiteiten waarbij weinig lawaai ontstaat zijn toegestaan. U kunt er dus in alle rust 

genieten en zelfs actief recreëren. 

 

Hoe stil is een stiltegebied? 
De grenzen van de stiltegebieden zijn zo vastgesteld dat het geluid in de gebieden de 

40 decibel niet overstijgt. Dit is te vergelijken met het geluid van zingende vogels. 

Natuurlijk ontkom je er in Zuid-Holland niet aan dat er af en toe een vliegtuig overvliegt 

of het verkeersgeluid door een bepaalde windrichting te horen is. Maar afgezien 

daarvan is de stilte die de bezoeker hier ervaart onovertroffen. Daarbij geldt: hoe stiller 

een gebied, hoe duidelijker de geluiden van veraf opvallen. 

 

 

1. Welke ontheffingen heeft u in 2011, 2012 en 2013 binnen een stiltegebied verleend, 

voor welk doel en welk stiltegebied? 

 

Antwoord 

Ontheffingen die betrekking hebben op stiltegebieden (ook wel ‘milieubeschermings-

gebieden voor stilte’) worden namens de provincie Zuid-Holland verleend door de 

regionale uitvoeringsdienst DCMR Milieudienst Rijnmond. In de genoemde periode 

werden de volgende ontheffingen verleend: 

 

Jaar Aanvrager Ontheffing verleend voor Stiltegebied 

2011 TNO, Utrecht Uitvoeren van een sondering 

en boring t.b.v. seismologisch 

onderzoek 

Katwijk/Den Haag 

 

2011 Stichting Tentfeest 

Vlist 

Live muziek op een 

feestavond Slangenweg, Vlist 

Krimpenerwaard/ 

Alblasserwaard 

2012 Staatsbosbeheer Rijden met een legertruck 

t.b.v. Grote Vijf safari in de 

avonduren 

Noordwijk/De Zilk 

 

2012 Stichting Tentfeest 

Vlist 

Live muziek op een 

feestavond Slangenweg, Vlist 

Krimpenerwaard/ 

Alblasserwaard 

2013 Staatsbosbeheer Rijden met een legertruck 

t.b.v. Grote Vijf safari in de 

avonduren 

Noordwijk/De Zilk 

 

2013 Stichting Tentfeest 

Vlist 

Live muziek op een 

feestavond Slangenweg, Vlist 

Krimpenerwaard/ 

Alblasserwaard 

2013 Stichting Kunstklank 

Noordwijk 

Geluidversterking ter 

ondersteuning  van 

stemgeluid solisten en acteurs 

t.b.v. theatervoorstelling 

Noordwijk/De Zilk 

 

2013 The 100 Miles of 

A’dam, Amsterdam 

Toertocht voor ca. 50 

vooroorlogse motorvoertuigen 

t.b.v. The 100 Miles of 

Amsterdam 

Reeuwijk 
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2013 Gemeente 

Westvoorne 

Vastleggen locatie en 

tijdsvenster carbid schieten 

zodat dit slechts op één 

locatie binnen een gelimiteerd 

tijdvenster in het stiltegebied 

plaatsvindt 

Voorne’s Duin 

 

2. Heeft u het afgelopen jaar ontheffingen verleend die te maken hebben met jagen in 

het kader van beheer en schadebestrijding in stiltegebieden? Zo ja, welke en voor 

welk expliciet doel? 

 

Antwoord 

Nee, er zijn in het afgelopen jaar geen ontheffingen verleend om te jagen in het kader 

van beheer en schadebestrijding in een stiltegebied. 

 

3. Op welke wijze wordt er toezicht gehouden en gehandhaafd in een stiltegebied en 

hoeveel mensuren zijn hieraan besteed in 2011, 2012 en 2013? 

 

Antwoord 

Regels voor stiltegebieden zijn vastgelegd in de Provinciale Milieu Verordening (PMV). 

Deze regels hebben betrekking op het voorkomen van incidentele verstoringen. M.b.t. 

het onderwerp ‘stilte’ in stiltegebieden wordt er niet actief toezicht gehouden en alleen 

handhavend opgetreden wanneer er klachten of meldingen zijn. Het aantal mensuren 

dat hieraan is besteed, is niet precies vast te stellen omdat de uren voor de 

handhaving in stiltegebieden niet als zodanig worden geregistreerd. 

 

4. Welke overtredingen zijn er geconstateerd in 2011, 2012 en 2013 in stiltegebieden en 

waar en wanneer? 

 

Antwoord 

In de periode 2011–2013 waren er twee klachten over geluid in stiltegebieden. Dit 

betrof in 2011 een verzoek om handhaving voor het stiltegebied van de gemeente 

Vlist m.b.t. een clubhuis van een motorclub. Het ging met name over de overlast door 

vermeende toertochten. Omdat er geen sprake was van een toertocht, werden er 

geen overtredingen vastgesteld en moest het verzoek worden afgewezen. 

In het stiltegebied Voorne’s Duin in de gemeente Westvoorne ging het in 2013 om een 

klacht over het gebruik van een shovel en graafmachine in het stiltegebied. De berijder 

is erop gewezen dat hiervoor een ontheffing aangevraagd moet worden. Naar 

aanleiding hiervan is niet handhavend opgetreden. De veroorzaker is erop gewezen 

dat hij in het vervolg een ontheffing moet aanvragen voor het gebruik van machines. 

 

5. Is er een toezicht- en handhavingsbeleid vastgesteld en zo ja welke? 

 

Antwoord 

Gedeputeerde Staten van  Zuid-Holland hebben op 17 december 2013 de Nota VTH 

2014 – 2017 vastgesteld. Deze Nota bevat de provinciale visie, koers en sturing en de 

daarbij behorende uitvoeringskaders voor vergunningverlening, toezicht en 

handhaving voor de komende vier jaar. 

De provinciale VTH-taken worden in opdracht van de provincie Zuid-Holland 

uitgevoerd door vijf omgevingsdiensten. (Zie verder het antwoord bij vraag 3.) 
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6. Hoeveel fte is er vanuit de provincie beschikbaar voor toezicht en handhaving van de 

bepalingen in stiltegebieden? 

 

Antwoord 

Zie antwoord bij vraag 3. 

 

7. In een stiltegebied is ook duisternis van belang. Wordt (straat)verlichting ook 

aangepast in een stiltegebied? Zo ja, op welke wijze? Zo nee, waarom niet? 

 

Antwoord 

De provincie voert geen specifiek beleid op duisternis in stiltegebieden. De 

landschappelijke kwaliteiten ‘stilte’ en ‘duisternis’ zijn niet automatisch aan elkaar 

verbonden. 

 

8. Blijven de 16 stiltegebieden in de provincie Zuid-Holland gehandhaafd of komt hier 

verandering in? Zo ja, welke? 

 

Antwoord 

Er vindt momenteel een inventarisatie plaats naar de meerwaarde van een 

stiltegebied in relatie tot de groene (natuur) en landschappelijke beschermingsregimes 

die gelden conform de (ontwerp) Visie Ruimte en Mobiliteit 2014 (ontwerp VRM 2014). 

Afhankelijk van de uitkomst kan dat leiden tot wijziging van de begrenzing en/of aantal 

stiltegebieden en de regels in de PMV. Wijzigingen worden door PS vastgesteld. 

 

 

 

 

Den Haag, 11 maart 2014 

 

Gedeputeerde Staten van Zuid-Holland, 

secretaris,                                     voorzitter, 

 

mw. drs. J.A.M. Hilgersom           drs. J. Smit 

 

 


